



# 平成 20 年 1 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 6 月 21 日

上場会社名 株式会社シーイーシー  
(URL <http://www.cec-ltd.co.jp>)

(コード番号：9692 東証第一部)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 新野 和幸

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 小林 徹 TEL(046)252-4111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上方法について法定実効税率を適用

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無(平成 19 年 1 月期との比較)

連結 (新規) 1 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) 1 社 (除外) 1 社

平成 19 年 4 月 2 日付けの株式取得により株式会社スパイナルコードが連結子会社となりましたが、みなし取得日を平成 19 年 4 月 30 日にしているため貸借対照表のみを連結しております。

## 2. 平成 20 年 1 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 2 月 1 日～平成 19 年 4 月 30 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 1 月期第 1 四半期	12,487	5.1	642	△8.0	571	△23.3	217	△51.5
19 年 1 月期第 1 四半期	11,876	26.6	699	14.3	745	19.3	449	3.9
(参考)19 年 1 月期	48,802		2,528		2,709		1,535	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 1 月期第 1 四半期	12	29	—	—
19 年 1 月期第 1 四半期	24	96	—	—
(参考)19 年 1 月期	85	57	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における国内景気動向は、企業収益および雇用環境の改善、個人消費の増加に伴い緩やかな拡大基調で推移いたしました。情報サービス産業界においては、金融機関および情報通信、製造業における IT 投資需要の増加はみられるものの、お客様のニーズは多様化・複雑化し、品質・価格・納期等に対する要求は厳しくなる傾向にあります。

このような状況のもと、当社グループは 3 ヶ年中期経営計画の 3 年目を迎え「Agile & Innovative (アジール アンド イノベイティブ)」をスローガンに存在感のある企業を目指し、ビジネス基盤の強化とスピーディーな事業展開に努めてまいりました。

IT 投資の増加を背景に、注力事業の分野では、第 3 者検証サービスのブランド「PROVEQ (プロベック)」を立上げ、サービス事業の拡大を図っています。

当第 1 四半期におけるセグメント別の進捗状況は、ソフトウェア開発事業におきましては、電機・精密機器等の製造業向け、およびリース・ノンバンク等の金融業向け開発が引き続き堅調に推移したことなどにより、連結売上高は 62 億 3 千 1 百万円、前年同期比 5 億 8 千 3 百万円 (10.3%) の増、連結営業利益

は4億6千万円、前年同期比1億1千1百万円（31.8%）の増となりました。また、情報システムサービス事業におきましては、連結売上高62億5千6百万円、前年同期比2千8百万円（0.4%）の増と売上高は昨年並みとなったものの、連結営業利益はデータエンタープライズビジネスの原価が増加したことなどにより、1億9千1百万円、前年同期比1億5千1百万円（44.1%）の減となりました。

その結果、当第1四半期の連結売上高は124億8千7百万円、前年同期比6億1千1百万円（5.1%）の増、経常利益については、持分法適用関連会社の業績悪化により、5億7千1百万円、前年同期比1億7千4百万円（△23.3%）の減、四半期純利益は持分法適用関連会社の破産に係る損失1億5千万円を特別損失に計上したため、2億1千7百万円、前年同期比2億3千1百万円（△51.5%）の減となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満四捨五入)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年1月期第1四半期	31,815	22,459	68.7	1,163 77
19年1月期第1四半期	32,478	21,877	67.4	1,216 98
(参考)19年1月期	31,418	22,592	70.2	1,246 82

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満四捨五入)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年1月期第1四半期	1,595	△188	△58	5,421
19年1月期第1四半期	397	△935	160	5,055
(参考)19年1月期	391	△502	△1,252	4,071

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ13億4千9百万円増加し、54億2千1百万円となりました。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

前第1四半期連結会計期間においては3億9千7百万円の収入でありましたが、当第1四半期連結会計期間においては15億9千5百万円の収入となり前年同期比11億9千8百万円の増加となっております。これは前年同期と比べ、売上債権の減少が11億1千1百万円増加したこと等によるものです。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は1億8千8百万円となりました。これは主に出資金の取得2億円によるものです。前年同期比7億4千7百万円の減少となっております。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は5千8百万円となりました。これは短期借入の純増額が2億3千万円あったものの、配当金の支払と長期借入金の返済が2億8千5百万円あったことによるものです。前年同期と比べ支出が2億1千8百万円減少しております。

## 【参考】

四半期個別経営成績等の概況（平成19年2月1日～平成19年4月30日）

(百万円未満四捨五入)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年1月期第1四半期	8,421 11.4	478 4.5	537 6.1	178 △45.2
19年1月期第1四半期	7,556 6.4	457 3.3	506 7.0	325 △10.3

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年1月期第1四半期	27,551	21,883
19年1月期第1四半期	27,472	21,632

3. 平成20年1月期の業績予想（平成19年2月1日～平成20年1月31日）

当社グループは、平成19年3月22日に公表いたしました平成20年1月期業績予想を、持分法適用関連会社の破産申し立てに伴う損失の計上により以下のとおり修正させていただきます。

(1) 連結業績予想

中間期（平成19年2月1日～平成19年7月31日）

	売上高 百万円	経常利益 百万円	当期純利益 百万円
前回発表予想(A)	25,500	1,250	550
今回修正予想(B)	25,500	1,150	400
増減額(B-A)	—	△100	△150
増減率(%)	—	△8.0	△27.3
(参考) 平成19年1月期実績	24,385	1,339	767

通期（平成19年2月1日～平成20年1月31日）

	売上高 百万円	経常利益 百万円	当期純利益 百万円
前回発表予想(A)	53,000	3,300	1,700
今回修正予想(B)	53,000	3,200	1,700
増減額(B-A)	—	△100	—
増減率(%)	—	△3.0	—
(参考) 平成19年1月期実績	43,802	2,709	1,535

(2) 個別業績予想

中間期（平成19年2月1日～平成19年7月31日）

	売上高 百万円	経常利益 百万円	当期純利益 百万円
前回発表予想(A)	17,500	1,050	600
今回修正予想(B)	17,500	1,050	450
増減額(B-A)	—	—	△150
増減率(%)	—	—	△25.0
(参考) 平成19年1月期実績	16,182	1,199	792

通期（平成19年2月1日～平成20年1月31日）

	売上高 百万円	経常利益 百万円	当期純利益 百万円
前回発表予想(A)	34,500	2,550	1,450
今回修正予想(B)	34,500	2,550	1,450
増減額(B-A)	—	—	—
増減率(%)	—	—	—
(参考) 平成19年1月期実績	32,874	2,431	1,695

(注) なお、本資料における業績予想については、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って実際の業績はこれと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結（要約）貸借対照表

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第1四半期 連結会計期間末 (平成18年4月30日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成19年4月30日)		前連結会計年度 (平成19年1月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1 現金及び預金	4,788		5,428		4,079	
2 受取手形及び売掛金	8,666		8,102		9,047	
3 たな卸資産	2,442		3,169		2,965	
4 その他	1,872		1,238		1,267	
5 貸倒引当金	△8		△17		△16	
流動資産合計	17,761	54.7	17,921	56.3	17,342	55.2
II 固定資産						
1 有形固定資産	7,482	23.0	7,514	23.6	7,412	23.6
2 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	331		—		—	
(2) のれん	—		333		300	
(3) その他	554		595		554	
無形固定資産合計	886	2.7	928	2.9	854	2.7
3 投資その他の資産						
(1) その他	6,474		5,577		5,936	
(2) 貸倒引当金	△127		△127		△127	
投資その他の資産合計	6,347	19.6	5,450	17.2	5,809	18.5
固定資産合計	14,716	45.3	13,893	43.7	14,075	44.8
資産合計	32,478	100.0	31,815	100.0	31,418	100.0

区 分	前第1四半期 連結会計期間末 (平成18年4月30日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成19年4月30日)		前連結会計年度 (平成19年1月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	2,757		2,532		2,677	
2 短期借入金	1,289		897		669	
3 賞与引当金	915		951		445	
4 役員賞与引当金	—		13		55	
5 その他	2,071		2,336		2,331	
流動負債合計	7,033	21.7	6,730	21.2	6,180	19.7
II 固定負債						
1 長期借入金	260		121		146	
2 退職給付引当金	1,915		1,831		1,834	
3 役員退職慰労引当金	430		458		451	
4 その他	429		214		214	
固定負債合計	3,035	9.3	2,625	8.2	2,646	8.4
負債合計	10,068	31.0	9,356	29.4	8,826	28.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	531	1.6	—	—	—	—
(資本の部)						
I 資本金	6,586	20.3	—	—	—	—
II 資本剰余金	6,415	19.8	—	—	—	—
III 利益剰余金	9,297	28.6	—	—	—	—
IV その他有価証券 評価差額金	578	1.8	—	—	—	—
V 為替換算調整勘定	△2	△0.0	—	—	—	—
VI 自己株式	△996	△3.1	—	—	—	—
資本合計	21,877	67.4	—	—	—	—
負債・少数株主持分 及び資本合計	32,478	100.0	—	—	—	—
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	—		6,586		6,586	
2 資本剰余金	—		6,415		6,415	
3 利益剰余金	—		10,114		10,158	
4 自己株式	—		△1,449		△1,449	
株主資本合計	—	—	21,665	68.1	21,709	69.1
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	—		211		333	
2 為替換算調整勘定	—		1		0	
評価・換算差額等 合計	—	—	212	0.7	334	1.1
III 少数株主持分	—	—	579	1.8	547	1.7
純資産合計	—	—	22,458	70.6	22,591	71.9
負債純資産合計	—	—	31,815	100.0	31,418	100.0

## (2) 四半期連結（要約）損益計算書

（百万円未満切捨表示）

区 分	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成18年2月1日 至 平成18年4月30日)		当第1四半期 連結会計期間 (自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)		前連結会計年度 (自 平成18年2月1日 至 平成19年1月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	11,876	100.0	12,487	100.0	48,802	100.0
II 売上原価	9,557	80.5	10,036	80.4	39,598	81.1
売上総利益	2,318	19.5	2,450	19.6	9,204	18.9
III 販売費及び 一般管理費	1,619	13.6	1,808	14.5	6,676	13.7
営業利益	698	5.9	642	5.1	2,527	5.2
IV 営業外収益	60	0.5	57	0.4	229	0.5
V 営業外費用	13	0.1	129	1.0	48	0.1
経常利益	744	6.3	570	4.5	2,709	5.6
VI 特別利益	0	0.0	0	0.0	301	0.6
VII 特別損失	2	0.0	156	1.2	83	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	742	6.3	414	3.3	2,927	6.0
法人税、住民税 及び事業税	251	2.1	173	1.4	1,318	2.7
法人税等調整額	5	0.1	△2	△0.0	19	0.0
少数株主利益	36	0.3	26	0.2	53	0.1
四半期(当期)純利益	448	3.8	217	1.7	1,535	3.2

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)

(百万円未満切捨表示)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月31日残高	6,586	6,415	10,158	△1,449	21,709
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△256		△256
役員賞与			△5		△5
四半期純利益			217		217
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)					—
四半期連結会計期間中の変動額合計	—	—	△44	—	△44
平成19年4月30日残高	6,586	6,415	10,114	△1,449	21,665

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年1月31日残高	333	0	334	547	22,591
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			—	—	△256
役員賞与			—	—	△5
四半期純利益			—	—	217
自己株式の取得			—	—	—
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△121	0	△121	32	△88
四半期連結会計期間中の変動額合計	△121	0	△121	32	△132
平成19年4月30日残高	211	1	212	579	22,458

## (4) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成18年2月1日 至 平成18年4月30日)	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年2月1日 至 平成19年1月31日)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	742	414	2,927
2 減価償却費	150	147	622
3 連結調整勘定償却額	9	—	—
4 のれん償却額	—	10	39
5 賞与引当金の増減額	461	407	△8
6 退職給付引当金の増減額	429	211	△81
7 持分法による投資損益(△益)	△30	16	△61
8 投資有価証券売却益	—	—	△269
9 売上債権の増減額	2	1,113	△508
10 たな卸資産の減少額	△497	△252	△1,020
11 仕入債務の増減額	141	△159	59
12 その他	△225	510	△409
小計	1,185	2,420	1,291
13 利息及び配当金の受取額	—	△14	388
14 利息の支払額	△2	△2	△9
15 法人税等の支払額	△786	△809	△1,279
営業活動による キャッシュ・フロー	396	1,594	391
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	—	△200	△508
2 定期預金の払戻による収入	—	700	40
3 有価証券の取得による支出	—	△84	△802
4 有価証券の売却による収入	—	34	774
5 固定資産の取得による支出	△115	△78	△525
6 投資有価証券の取得による支出	△52	△325	△414
7 投資有価証券の売却による収入	—	311	705
8 出資金の取得による支出	—	△200	△52
9 子会社株式の取得による支出	△38	△45	△38
10 関係会社株式売却による収入	—	—	186
11 敷金・保証金の償還による収入	2	1	14
12 敷金・保証金の払込による支出	△5	△106	△45
13 貸付金の回収による収入	430	0	281
14 貸付による支出	△850	△190	△100
15 その他	△306	△4	△16
投資活動による キャッシュ・フロー	△935	△188	△501
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	470	230	△100
2 長期借入金の返済による支出	△36	△27	△200
3 自己株式の取得	—	—	△453
4 配当金の支払額	△270	△257	△495
5 少数株主への配当金の支払額	△2	△2	△2
財務活動による キャッシュ・フロー	160	△57	△1,251
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△378	1,349	△1,361
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,432	4,071	5,432
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	5,054	5,420	4,071

## 2. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間（自 平成18年2月1日 至 平成18年4月30日）

（百万円未満切捨表示）

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	5,648	6,228	11,876	—	11,876
(2) セグメント間の 内部売上又は振替高	305	142	447	(447)	—
計	5,953	6,370	12,323	(447)	11,876
営業費用	5,604	6,028	11,632	(455)	11,177
営業利益	348	341	690	8	698

当第1四半期連結会計期間（自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日）

（百万円未満切捨表示）

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	6,231	6,255	12,487	—	12,487
(2) セグメント間の 内部売上又は振替高	72	91	164	(164)	—
計	6,303	6,347	12,651	(164)	12,487
営業費用	5,844	6,157	12,001	(156)	11,844
営業利益	459	190	650	(8)	642

前連結会計年度（自 平成18年2月1日 至 平成19年1月31日）

（百万円未満切捨表示）

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	26,664	22,137	48,802	—	48,802
(2) セグメント間の 内部売上又は振替高	951	611	1,563	(1,563)	—
計	27,616	22,749	50,365	(1,563)	48,802
営業費用	26,209	21,634	47,844	(1,569)	46,274
営業利益	1,406	1,114	2,521	6	2,527

### (2) 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間、当第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略しました。

### (3) 海外売上高

前第1四半期連結会計期間、当第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、海外売上高が連結売上高の10%未満のため、記載を省略しました。